* cod. Maz.
addit:
καὶ αὐτὸν
τες ἡσαν
οἱ πόλει
* in cod.
Maz. addi-
tur:
οὐκ

116 Τῶν δύο ἐνδεχομένων γάρ εἶναι πάντες ἐνόμιζον τὸ δύνασθαι διασταθῆναι τὴν πόλιν, πάλις παρὰ ἀνθρώπους ἀνελπιστίας περὶ αὐτὴν τότε διωρουμένης πρότοις μὲν διὰ τὸν λοιμὸν φεύγοντας * καταστρέψειν αὐτὴν, καὶ ἀνοχῆς τινος ἐξ φιλανθρωπίας Θεοῦ εὑδῆς κατασθάσσειν τὸν βαρβάρον ἐπεινών τὴν ὄργην τὸν δειλάτον, ὡς εὐρεθῆναι τοὺς ἐν τῇ πόλει καὶ βραχεῖς τῷ ἀριθμῷ καὶ νεκρομοίνους τῷ προσφάτῳ λύπῃ τὸν τεθαμμένους δεύτερον δὲ τὸ ισθάμαυτον ἐν ἀριθμῷ τῶν πολιορκούντων εἰ γάρ μὴ μόνον τοὺς Μακεδόνας ἔπαντας, ἀλλὰ καὶ Θετταλούς, καὶ Ἀχαιούς ὑποβεῖται τὶς σωρῆδον ἐν Θεσσαλονίκῃ τηρικάστα τυνθροπότερους, οὐ δὲ τὸ πολιτόνων μέρος τῶν ἔξαρτων περιστοχάστων τὴν πόλιν ἐτύγχανον· τρίτον δὲ, ὃ καὶ πλέον ἀπάντων τὴν ἀμφιχαίναν ἡμῖν ἐποιήσεν, ἐκεῖνον δὲ, διὰ τοῦτο τοῦ περιλειφθέντος ἐπ' τοῦ λοιμοῦ παγανατικοῦ τε, καὶ στρατιωτικοῦ, ὀλιγοστὸν πόνον μέρος ταχὺ καὶ ἀρχρητὸν ἐν τῇ πόλει τηρικάντα ἐτύγχανεν, τῶν πολλῶν μὲν ἔσοντες ἔργοις ἀποκλεισθέντων καὶ μὴ δυναθέντων εἰσβαλεῖν τῇ πόλει διὰ τὸ τρύγης εἶναι καρπὸν, καὶ ἀθρίσοντες τοὺς πολεμίους ἐχέοιλα τῷ τείχει περικαθίσαντες.

que ad muri, ad mare Occidentalem versus plагam siti, terminum, non secus ac corona lethifera, civitatem circumdabat. Nullus terrae locus, quem barbarus non obambularet, aspiciebatur, quin terrae vel arborum vel herbæ loco inimicorum, et quidem sese invicem adhuc prementium nobisque necem inevitabilem, brevi inferendam, minantium, capitata erat videre. Atque hoc jam etiam mirandum, eos die illa mœnia non tantum, ut arena mare, circumdisse, verum etiam quam plurimos ex iis, quae circum civitatem sita erant, et castella et suburbia, prædantes absumentes ac communiques omnia, eaque, quae residua erant, pedibus conculcantes, occupasse. Vallum tunc aut aggerem circum civitatem exstruere, opus non habebant; clypeorum enim invicem inexorum mutua inextricabilis junctio valli loco erat; aggeris autem densitate retium imitans corporum frequentia.

A. JOANNE
THESSAL. AR-
CHIEP.

115 Quis sermo vobis, quæ tunc nos, non casu, sed vere peccatis nostris re ipso invasit, adver-
satatem ob oculos ponere poterit? Veritatem enim, fratres, fateri, pulchrum est. Fortassis et E-
nunc coram Domino placebit nostrum commis-
ratio. Quod si enim, ait, peccata nostra confitea-
mur, fidelis est et justus, ut peccata nostra dimittat. Ineffabilem porro civitati metum tunc etiam in-
cussit, quod primum (nondum enim civitatem aliquando circumsidentes inimici tam prope erant
conspicti, nec ipse etiam horum aspectus civium vulgo, si eos, qui militari catalogis erant ad-
lecti, excepseris, obtigerat) barbaricam phalangem
intueretur. Erat igitur tunc et fortiorum et ti-
midiorum cor factum unum. Horum enim præ-
salutis desperatione discrimen hand agnosceba-
tur, omnibus autem lacrymas fluminis in modum effubant, omnesque gravis moror vultusque mu-
tatio deformat, ut tunc impleretur Prophetæ
eloquium dicens: Omnis vultus quasi ad ardo-
rem oliae.